F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 19/2019

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.-----

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

Faltas:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO, por motivo de férias.---------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de férias.---------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 18 de

14/08/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

A Substituta Legal do Presidente,

Informa que:

- Cedeu o Salão do Povo à Resgate para o dia 28 de agosto para a realização de jantar

convívio;

- Cedeu o Pavilhão à Resgate para o dia 30 de agosto para a realização de uma formação;------

A Substituta Legal do Presidente

Propõe que:

- Em virtude da funcionária, Maria Guiomar se reformar no próximo dia 01 de setembro e

uma vez que o concurso para admissão de duas Assistentes Operacionais ainda não está

concluído, propõe que se peça orçamento à Jomarlimpa para efetuar limpeza no ATL, todos

os dias das 08 às 12,00 horas de modo a colmatar a falta da funcionária.---------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

- Se solicite orçamento para abertura de roço e colocação de lajeta de finalização para floreira

nas traseiras do Pavilhão da Junta. -----------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

- Se solicite orçamento para aquisição de placas em PVC para a realização de placas para as

eleições.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 19/2019 – 29 AGOSTO

ORDEM DE TRABALHOS:

MARIA DE LURDES FERREIRA

Presente carta com entrada nº 1214 de 20/08/2019 solicitando reavaliação da mensalidade do

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O executivo perante os factos

apresentados aplica o Regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 1215 de 20/08/2019 solicitando o empréstimo da carrinha para

o dia 16 de setembro para carregar o material dos postos de praia.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, sendo que o

motorista será o funcionário José Elias”.----------------------------------------------------------------

TIAGO BATISTA

Presente e-mail com entrada nº 1220 de 23/08/2019 mandando para conhecimento informação

relativa a destruição de abrigos de animais errantes.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

RODOVIÁRIA DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1222 de 23/08/2019 remetendo proposta de preços para

aquisição de serviço de aluguer de autocarro para realização do transporte do ATL.-------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar o serviço de aluguer de autocarro para o período

da tarde, no valor de 53,50 €/dia + IVA perfazendo o total de 56,71/dia €”.-----------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1223 de 23/08/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 25 e 26 de outubro e 30 e 31 de outubro para a dinamização de atividades no

âmbito do “Mês Sénior”.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1234 de 27/08/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de setembro (dias úteis).----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

moldes anteriores”.------------------------------------------------------------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 1237 de 28/08/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 5 de setembro para realização de formação.--------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 19/2019 – 29 AGOSTO

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

regulamento em vigor e informar que o espaço disponível é o Salão do Povo”.-------------------

RIBES AMORIM

Presente e-mail com entrada nº 1238 de 28/08/2019 remetendo informação relativa à brita

para colocação no exterior do Pavilhão.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitar imagem referente a pedra

branca (arredondada/de rio)”.------------------------------------------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 1243 de 29/08/2019 solicitando apoio na aquisição de

equipamento.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

verba orçamentada para o efeito”.------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de julho de 2019.--

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES – ATL “ A

GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo informações referentes ao início do ano

lectivo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 5ª alteração, no valor de

4.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar a Substituta Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 19:30 horas e eu _________________________, Carlos Alberto do Rio

Salvador, 2º Vogal da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ----------------

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE

____________________________________

O TESOUREIRO

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 19/2019 – 29 AGOSTO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________